INDICAÇÃO N.º 32/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Os Vereadores que subscrevem esta Indicação, amparados nos dispositivos regimentais

e orgânicos, após apreciação pelo Plenário, indicam ao Executivo Municipal que sejam

realizados estudos e elaborados projetos, visando à disponibilização de uniformes escolares

completos e adequados para cada estação do ano aos alunos da Rede Pública Municipal de

Ensino, sendo: Escola Rural Municipal Angastão Cruz – Rio Gavião; Escola Rural Municipal

Santo Antônio – Barra Bonita; e Escola Professora Marlene Aguiar de Souza - Sede.

JUSTIFICATIVA

 A disponibilização de uniformes escolares completos e adequados para cada estação do

ano, inverno e verão, representa um avanço significativo na política educacional do município.

No período de inverno, muitos alunos enfrentam dificuldades para frequentar as aulas devido à

falta de vestimentas apropriadas, o que compromete sua saúde, segurança e rendimento escolar.

Já no verão, uniformes leves e confortáveis contribuem para o bem-estar e a permanência dos

estudantes em sala de aula.

Além disso, os uniformes promovem a padronização, fortalecem o sentimento de

pertencimento à comunidade escolar e reduzem desigualdades sociais, ao evitar distinções

baseadas em vestuário. A medida também facilita a identificação dos alunos em atividades

externas, garantindo maior segurança.

Diante do exposto, esperamos que a mesma seja atendida o mais breve possível.

Plenário Vereador José Luchtemberg, da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Esperança do Sudoeste, PR, em 30 de setembro de 2025.

Alencar José Luchtenberg

Vereador

Nilson José Formaio

Vereador

José Ivonei Boger

Vereador

Renato Fritzen

Vereador